新疆维吾尔自治区财政厅

文件

新疆维吾尔自治区扶贫开发办公室

新财扶 〔⒛20〕 13号

自治区财政厅 自治区扶贫办关于做好⒛⒛年

财政专项扶贫资金管理、贫困县涉农资金

整合试点及资产收益扶贫等工作的通知

伊犁哈萨克自治州财政局、扶贫办,各地 (州 、市 )财政局、挟

贫办:

为贯彻落实习近平总书记在决战决胜脱贫攻坚座谈会上的

重要讲话精神,落实党中央、脱贫攻坚决策部署和自治区党委工

作安排,积极应对新冠肺炎疫情,坚决如期夺取脱贫攻坚战全面

胜利,坚决做好中央脱贫攻坚专项巡视
“
回头看
”
等反馈问题整

改落实工作,按照《财政部 国务院扶贫办关于做好 20⒛ 年财政

专项扶贫资金管理、贫困县涉农资金整合试点及资产收益扶贫等

— l—

工作的通知》 (财农 匚⒛⒛〕4号 )要求,现就做好⒛zl年财政

专项挟贫资金管理、贫困县涉农资金整合试点及资产收益扶贫等

工作通知如下,

-、 落实
“
四个不摘
”
要求,保持政策总体稳定

(一 )自 治区将加大财政专项扶贫资金投入,重 点向南疆四

地州深度贫困地区、自治区挂牌督战的 10个未摘帽深度贫困县

倾斜,兼顾自治区 800人 以上的 47个易地扶贫搬迁集中安置区

后续产业发展。32个涉农资金整合试点贫困县要用好用足整合资

金政策,为 完成脱贫攻坚任务、巩固脱贫成效资金提供保障,支

持自治区脱贫攻坚决战决胜 .

(二 )认真落实资金管理制度各项要求,规范资金使用管理.

强化资金使用者主体责任,做实前期工作,加快项目实施及资金

支出进度,尽快形成实物工作量,避免“以拨代支
”
或
“
资金等项

目
”,严禁超项目进度付款的问题发生。各地要按照 《自治区财

政专项挟贫资金绩效管理操作指南》(新财预〔⒛19〕 170号 )要

求,严格落实扶贫项目资金绩效管理,科学合理设立缋效目标 ,

加强绩效目标审核,落实绩效运行监控,强化绩效评价和结果应

用,做好扶贫绩效公开工作。

(三 )完善健全 2020年度县级脱贫攻坚项目库,各地要认

真落实《关于印发新疆维吾尔自治区县级脱贫攻坚项目库管理办

法的通知》(新挟领办发 〔2018〕 76号 )《关于进一步做好县级脱

-2-

贫攻坚项目库建设的通知》(新挟领办传 匚9O19)75号 )等文件

要求,聚焦现行脱贫目标标准,做好县级脱贫攻坚项目库建设管

理相关工作.

1各地 (州 、市)要深入贯彻落实国家和自治区有关加强县

级脱贫攻坚项目库建设的工作要求,组织所辖县 (市、区)做好

脱贫攻坚滚动项目库建设和年度动态调整,特别是要抓紧对 20⒛

年度县级脱贫攻坚项目库进行一次全面梳理,紧紧围绕
“
两不愁

三保障
”
底线目标任务,补齐短板弱项,及时将与脱贫攻坚和巩

固脱贫成果相关的扶贫项目,按照 “村申报、乡审核、县审定”

的程序纳入县级脱贫攻坚项目库,将 以前年度不再计划实施的项

目清理出库,强化项目论证,严格入库审查,守住底线红线,落

实公告公示制度,坚决剔除与脱贫攻坚和巩固脱贫成果无关的

项目。

2有脱贫攻坚任务的非贫因县 (市、区),要在贫困村巩固

脱贫成果项目有充分保障的基础上,进一步加大对贫困程度较

深、贫因人口较多、稳定脱贫较难的非贫困村支持力度,由县级

扶贫开发领导小组结合本地实际,明确支持对象和支持内容,重

点支持促进贫困人口增收的扶贫产业项目、比照贫困村脱贫出列

标准且多数贫困群众能受益的小型公益类基础设施建设项目,并

将扶贫项目一并纳入县级脱贫攻坚项目库,确保脱贫攻坚不留死

角,有效防止已脱贫贫困人口返贫和新致贫发生。

-3—

3各地要切实强化县级脱贫玫坚项目库相关信息资料的收

集整理和录入更新工作,指定专人负责更新维护、及时录入全国

扶贫开发信息系统对应的项目模块,确保信息真实有效,全面准

确体现项目库建设管理情况。作为国家和自治区日常监督指导考

核等相关工作的基础依据。

(四 )加强扶贫项目实施管理,各地要进一步加强扶贫资金

项目常态化监管,各级扶贫项目主管部门要认真审查项目实施方

案,确保项目相关要素具体、明确、可追溯、可核实,压实项目

实施主体责任,在项目实施前要明确项目后续运行管护机制,严

格按照批复的项目实施方案推进项目建设。在项目实施过程中要

加强协调指导,切实加强扶贫项目后续管理。要落实扶贫资产管

护责任,明确管护主体和责任人,切实转变
“
重建轻管
”
的现象.

对扶贫工程项目质量开展排查梳理,全面加强各类扶贫资金项目

绩效管理,严格执行扶贫资金项目公告公示 “两个一律”要求。

二、针对新形势新要求,进一步优化政策举措

(五 )疫情防控期间财政专项挟贫资金项目管理有关要求,

按照 《关于积极应对新冠肺炎疫情影响 加强财政专项扶贫资金

项目管理工作的通知》(新扶贫 E⒛ 20〕 10号 )执行,各地要采

取有力措施压实推进 zO⒛ 年扶贫项目加快实施,统筹调配资金、

合理安排工期、坚决压实责任。原则上 6月 底前涉及贫困人口脱

贫底线任务的所有项目要全部完成,特别是 “两不愁三保障”、

-4—

饮水安全和易地扶贫搬迁配套建设任务;全力推进其他扶贫项目

建设进度,确保及时发挥带贫减贫效益。南疆四地州深度贫困地

区
“三区三州

”
脱贫攻坚实施方案明确的所有项目要在 10月 底

前全面完成。

(六 )严格整合资金范围。纳入整合范围的中央及自治区财

政涉农资金,按照 《国务院办公厅关于支持贫困县开展关于统筹

整合使用财政涉农资金试点的意见》 (国办发 〔⒛16〕 22号 )、

《自治区党委办公厅 自治区人民政府办公厅印发(关于支持试

点贫困县推进财政涉农资金统筹整合使用的意见>的通知》 (新

党办发 〔2016〕 39号 )规定执行,并根据⒛16年以来专项资金

合并、清理情况,逐一进行对应,明确整合范围资金(详见附件 )。

各地要按照自治区要求,结合本地实际,进一步明确本级财政安

排的涉农资金中试点贫困县可统筹整合使用的资金范围,加大统

筹整合力度,强化资金使用成效。

(七 )规范资金使用。试点贫因县要强化涉农资金使用管理 ,

结合脱贫攻坚规划,围绕年度脱贫任务,严 守现行扶贫标准,在

农业生产发展和农村基础设施建设范围内安排使用整合资金。要

将支持贫困地区农业特色产业发展作为巩固脱贫成果和衔接推

进乡村振兴的重点,带动贫困劳动力务工就业。涉农整合资金要

优先用于农村产业发展,进一步提高用于产业发展的财政挟贫资

金和其他整合资金的占比,补齐农村饮水安全运行维护等必要的

_ 0 _

农村公益性基础设施短板需要的项目。

l严禁将整合资金应于村级办公场所、文化室、文化广场(乡

村舞台 )、 学校等公共服务设施,大中型基础设施建设,医疗保

障,购买各类保险,偿还债务或垫资,行政事业单位支出,购买

交通工具及通讯设备,各种奖金、津贴和福利补助,弥补企业亏

损,修建楼堂馆所,贫困农牧场、林场棚户改造以外的职工住宅,

弥补预算支出缺口,城市基础设施建设和城市扶贫,其他与脱贫

攻坚无关的开支等 “负面清单”.
2脱贫攻坚期内,试点贫困县继续执行涉农资金整合使用试

点政策。已脱贫摘帽的试点贫困县,可在确保实现稳定脱贫的前

提下,利用整合资金统筹推进贫困发生率较高、贫因人口规模较

大的非贫困村脱贫攻坚工作;可适当安排整合资金,用 于以村容

村貌干净整洁为目标的必要的农村人居环境整合项目,但不得用

于工程建设或提档升级要求,不得用于美化、亮化、绿化等各类
“
造景
”工程、形象工程。

3由地方政府债券资金筹措的自治区整合资金,要同时符合

涉农资金整合试点政策和地债政策管理要求。

(八 )按政策下达整合资金。对纳入统筹整合使用范圊的中

央和自治区财政涉农资金,自 治区仍按原科目、原渠道下达,每

项资金落实分配给试点贫困县的增幅不低于该项资金全区平均

增幅的要求,并 向深度贫困县倾斜。对具有地域管理优势的项目,

-6—

主要采取囚素法分配,按项目测算分配为依据的,可加强脱贫攻

坚规划与行业发展规划的衔接,但不得指定资金用途,由贫困县

以脱贫攻坚规划为主使用,按照整合资金年度使用方案,统筹安

排整合资金用途.

〈九 )县级履行整合资金使用的主体责任.试点贫因县根据

县级脱贫攻坚规划、年度脱贫任务和巩固脱贫需要,按照 “因需

而整,应整尽整”的原则,统筹安排整合资金项目,不得安排未

纳入县级脱贫攻坚项目库管理的项目,计划整合资金规模占下达

资金数的比例不得低于上年比例。确属整合弱化的,县级扶贫开

发领导小组要做出说明,地 (州 、市 )扶贫开发领导小组要及时

督促纠正,并向自治区挟贫开发领导小组通报整改落实情况。

(十 )抓好资产收益扶贫工作.各地要坚持因地制宜推进资

产收益扶贫工作,坚持发展特色产业、壮大县域经济,坚决纠正

简单入股分红、明股实债、挟贫小额信贷
“
户贷企用
”
等各类借

资产收益挟贫名义实施的违规行为。要按照
“一案一策

”
的要求,

科学制定本县域整合资金年度实施方案中的资产收益扶贫项目

实施方案,明确管理部门,完善制度和程序,建立健全带贫减贫

机制,既切实保障贫因户收益,又防止 “养懒汉”。开发挟贫就

业岗位,带动贫困户参与产业发展并通过劳动获得报酬.要进一

步规范收益分配,建立健全收益对象动态调整机制、管护工作机

制、经营风险防控机制,保障扶贫资产长期稳定发挥效益。

-7—

三、压实责任细化措施,确保政策落地见效

(十 一)对于将财政专项扶贫资金及其他整合资金用于
“
负

面清单
”
项目等不符合政策规定使用的决策,县级财政、扶贫等

相关部门应拒绝执行,并及时将有关情况逐级上报。自治区将按

照
“
谁决策谁负责

”
的原则,严肃追究相关责任人责任.

(十二 )各地要动态更新已建立的巡视、审计、纪检监察、

考核评价、专项治理、财政日常监管等方面发现问题台账,进一

步强化整改,逐一推动销号,确保整改质量.对易发多发问题 ,

要从完善制度、工作流程等方面深化整改,形成切实管用的制度

性整改成果并长期坚持。

附件:纳入统筹整合范围资金名称和支出方向关系表

-8-

附件 :

纳人统筹整合范围资金名称和支出方向关系表

瘠号
新党发 (201⑴ a9考文件规定的纳人统簿霪合范囿资全

序号
⒛⒛车纳λ纨箸整合菹围癸全

赉全名称 夺 本 左 砍

中央资全
〗 中央财政专项末贫资全 △柒矿,t专 盾舛俞盗合
2 中央农 E水剃☆旃蜜设和穴 △农寿朴当泽合

水n发展资全江河煳库水系综令綮治褡合
4 全国山洪灾喜防抬●·劈

观代农业生f芡展赏全
3 农业生产发展贽全农业专术整广与赧糸氵|虫 夺合

林业盐助资全

^止
政簟发展资今

农业结合矛废扌Ⅱ鱿社合

5 农口楚设剂助资全9
新增建畏用地

=地
有偿便月费安半的嵩标雀蒸礻农田建设补助诱

冷
10 蓥村缘合改革转移女付 农村综全改萆装移荧付

农村 环 嫜 茅 u貉 诒 示 茆 0●

^
7 农村 环 甥 莳 片 貉 治 示 茆 谛 夸

12
车辆购翼税lk入 京卜勃●●方月亍-沃公路建诙顼目资台 (支打夂衬
公赂部分 ) 8

车柄胸量税帙人补助J匕方月亍一苡公殆●·女项ε资全 (支

卉农衬公绉部分 )
ζ拉危房改造朴助’Fr合 ±扯室壁夹造补助资合
中 央 号 项 彤 粤公 肴 合 宁挂 戋 贫 谛 冷 中癸专顸彩熏公箫杏京挂芳夺泽合
△粮大丢奖励资全 宀粮大丢奖励资全
生猪 (牛 羊 )涠 出大县奖劢资合 (密 1o,··笞舒今 ) 竺秽 (丰草 )洇 出 大 i奖 痂 希

^(苔
/△ 砬 菝 邬 今 )

17 农业愤派及生态保计 动资全 (0农 民约葺接补砧跨外 ) 吹业索谀及÷杰俱牛扌}.● 泽令 【r人 t’̄ 肓其扌
`砧

坠尔 、

礻 业 0杰 屎 JF恢 匆 脊 合 (重 潭 士 冬掺 穷 诰 彐 礻
`呐
苞 冷 、

∶8 展夯业发展专项资合 (荧夸筋农村9代流通澈豸冈络工≡’l分 )

展务业发履专顼资合 (文打蔚夂△瓦尔沆适康务

^络
Ι徨

鄯公 )

浓潞发展答全 沫游发尺,o合

2θ

中央ii箕 内投资F亍 °三农·庹设申分 (不包括蛮大引/ˉ水三笮
重点
^璩
I栏  江河戌冶冶乏骨干耋大三程 诤界月沆干发治

霆工窄 新琏大叁腹区 大△型雇区缜缝曰蓉和节水玖追 大中
宣府险本库水卢絷陲加固 竺态建莰方百的文出)

7

肀夹质篥内投资月:°三
^’

建设郜分 (礻包抬篁大号词
水Ι徨 薰点

^洱
二栏 讧ε泞j艺冶羟骨子重人三·· 羚

界河流亓发治澶二程 耔度大昼溥区 大△宣溥区缘建兜
誊T●节水改逅 大中型扃沦永库

^闫
胯’.ˉ加画 生态楚块

方颈的大ˇ )
1 农村扶飧公路△真基磨担资 (∶

) 农衬铰贫公路△央苯窟。·￠
2 农衬电网改苫升级三··△央矣蜇讠夺 (2) 汶 衬 豇 网 改 漶 希 级 二羟 △ 妄 荚 IF牙 令

以三 忙 潺 示 茳 Ⅰ启 妇扛 菜 ,t犭 芩 以二 t岙 示 芦二 涯 △ 安 基 飧 扦 奈
{ 人 肘 饮 久 窀 冷 礻 咱 萼 午

=羟
山妄 荬 ‘r衤 谭 (‘ ) 农村

··
人扌杏驷闾夸÷ 二虍 :9关 猹:冷

5 水竺态治ε△

^河
诮治罩喾芸钅大刀二笮±妾去扌衤艹 ( 水生怂治层 △

^F沆
冶理笞芸0^冖二仨当耍耒驴9F0

‘ 纟
^氵
,f抬 ≡ 二岿 刍妄关打汪

) 肀

^汇
沪岿皂三启 ==大 讠斧(7 合目新增△亿

'y良

茛生产仫为矽
'Ξ
V三ε士葵去庶衤洽 全国斩漕÷〃广冖今‘产··方孬●弓:==宀 妄荬t礻 江

(8 痧厣 化 大 ;,。 0Ⅰ 虍 △革 关 瑭 礻 诨 柯椟〃六唇沼芍二ε△弃茉 kI礻 艹
(9) 运牧廷草中关客藿衤资 望牧还菖肀夹蕃踺茯赍
(∶ 1) 水文英空黄苈 白妾表l+拇 泽 水文去蚀★仿山去失 IF衤 泽
(∶ l) 和泰吐销 i,-^ˇ 彳 习当婪芙茫方夺 冖熬业儋不一体 0。̂g△ 央去控圬率

(∶ 2) 重点区拽排靖包力楚攻中央萎琏女资 (∶ 2) 重点区坟沣涝饨为建烫中吴丢琏汶资

(13〉 肀突iF箕 内投资月亍 三̄农’跫次约其’·资合 〈漫÷整合范固仨
沐列嗝的资全 )

(∶ 3)
△戾顶jf内彀资月

=°
三农
。
庭设约芸七女全 (犀÷整合

苊固但未列明的资奎 )
(∶ ‘ 蓄 大 水 别 I拦

=厅
圭 艹 菜 婪 ●.译

(i‘ )
动植物倮护能为芨升三ε衤业芎箸兰●r坊治能力走女农目
△要羡飧拇脐

(1‘
)

农业可持续发展专莰 (畜禽粪污资揖亿刊局猹县揎走茨
目)△ 荚大畲招夺
,F坐竺产发展专项中爽蕃建袤讼

鲎j+^居环挽鳌冶专项中芡基建报资
型Δ基业芡掺体系专项中央鲞磨戋资

∶ 财政专项扶贫资硷 财鼓专痰,J贪资含
2 农田本利设旄姥设和水主保挤补助谘冷 直堇区

^利
发展资合

3 现代农业生产发展资佥 白治区农业生产发展资全
4 自治区畜·|业 竺产发展资全

鲎业鲎苤篚r与 服豸补助’Ft奎 ‘ 白治区农业技术猹广与腋夺衤|助 搽奈
林业钋助奋全 ‘ 白治区芥△/补助Fr合
农业绻合开发礻⒈助资全

7 自治区农￠震设补嘞资含
渐漕 弯 没月 lW苎 ll宥 偿 俸 用 厣 窀 杜 钸 落 标 湾 茨 岌 戊 叼 萤 扌 泽 合

农村综合改薰转移失付 8 旬治 区农 村 绘 合 ″兰 转 漓 亏 付

鲎拉症谚J炷童⊥匦萤全 9 农衬危房改造补嘞Fc全
l 哎村环睨连片猹洽示市资冷 自 治 风宋 衬 环 烯 篮 |● 簪 治 示 芦 搽 令

11 彩票公益全 1] 彩纂公益全

、2 旅蒎发展蓉全 冰游发展资合
!3 狡村义豸。·k0· (煎 括崇0JItt官 ) 农村义务放苘
l⒕ 自冶区安排蓉奉磨设捶资月子

。
三尺
。
部分 ‘ g治 区安 ol大云霪☆·E资月干 】穴ˇ$今

-9—

抄送:财政部驻新疆监管局、自治区审计厅、本厅农业处

新疆维吾尔自治区财政厅

-10-

⒛9l1年 5月 11日 印发